CLASS	: 12th	Sr. S	Sec. (A	cade	nic)	Code	No. 2908
Series :	SS-M	/201	6				
Roll No.							SET: A

लेखाशास्त्र

ACCOUNTANCY

[Hindi and English Medium]

ACADEMIC

1st SEMESTER

(Only for Re-appear Candidates)

(Morning Session)

Time allowed: 2½ hours] [Maximum Marks: 60

- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ 16 तथा प्रश्न 15 हैं।

 Please make sure that the printed pages in this question paper are 16 in number and it contains 15 questions.
- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिये गये कोड नम्बर तथा सेट को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख्य-पृष्ठ पर लिखें।
 - The **Code No.** and **Set** on the right side of the question paper should be written by the candidate on the front page of the answer-book.
- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें।

Before beginning to answer a question, its Serial Number must be written.

- उत्तर-पुस्तिका के बीच में खाली पन्ना/पन्ने न छोड़ें।

 Don't leave blank page/ pages in your answer-book.
- उत्तर-पुस्तिका के अतिरिक्त कोई अन्य शीट नहीं मिलेगी। अतः आवश्यकतानुसार ही लिखें और लिखा उत्तर न काटें।

Except answer-book, no extra sheet will be given. Write to the point and do not strike the written answer.

- परीक्षार्थी अपना रोल नं ० प्रश्न-पत्र पर अवश्य लिखें।

 Candidates must write their Roll Number on the question paper.
- कृपया प्रश्नों का उत्तर देने से पूर्व यह सुनिश्चित कर लें कि प्रश्न-पत्र पूर्ण व सही है, परीक्षा के उपरान्त इस सम्बन्ध में कोई भी दावा स्वीकार नहीं किया जायेगा।

Before answering the questions, ensure that you have been supplied the correct and complete question paper, no claim in this regard, will be entertained after examination.

- नोट: (i) सभी प्रश्न हल करने हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दर्शाए गए हैं।
 - (ii) प्रश्न संख्या 1 से 6 तक बहुवैकल्पिक प्रश्न हैं। उनका एक सही उत्तर चुनकर अपनी उत्तर-पुस्तिका में लिखना है।
 - (iii) प्रश्न संख्या 13, 14 व 15 में आन्तरिक छूट उपलब्ध है।

(3) **2908/ (Set : A)**

- Note: (i) All questions are to be attempted.

 Marks of each question are indicated against it.
 - (ii) Question Nos. 1 to 6 are multiple choice questions. Candidates are required to select **one appropriate** answer and write the same in their answer-book.
 - (iii) Internal choice is available in Question Nos. **13, 14** and **15**.
 - 1. आय-व्यय खाते में वही लेन-देन लिखे जाते हैं जो :
 - (अ) केवल आयगत प्रकृति के होते हैं
 - (ब) केवल पूँजीगत प्रकृति के होते हैं
 - (स) दोनों पूँजीगत व आयगत प्रकृति के होते हैं
 - (द) उपरोक्त में से कोई नहीं

Income and Expenditure account records transactions of :

- (a) Revenue nature only
- (b) Capital nature only
- (c) Both capital and revenue nature
- (d) None of the above

(4) **2908/ (Set : A)**

1

नोट: निम्न विवरण के आधार पर प्रश्न संख्या 2 तथा 3 के सही उत्तर चुनिए:

अ, ब तथा स एक फर्म में साझेदार हैं। साझेदारी संलेख के अनुसार, अ तथा ब को शुद्ध लाभ का 4% कमीशन प्राप्त करने का अधिकार है जो कमीशन घटाने के बाद आएगा। फर्म का कमीशन घटाने से पहले का लाभ 37,800 ₹ था।

From the following particulars, select the **correct answers** of Question Nos. **2** and **3**:

A, B and C are partners in a firm. According to deed, A and B are entitled to get a commission of 4% (each) on net profit after charging such commissions. Net profit of the firm was ₹ 37,800 before adjustment of commission.

- 2. 'अ' तथा 'ब' के कमीशन की राशि क्रमशः होगी:
 - (अ) 1512; 1512
 - (ৰ) 1512; 1400
 - (स) 1400; 1400
 - (द) उपर्युक्त में से कोई नहीं

The amount of commission of 'A' and 'B' will be:

- (a) 1512; 1512
- (b) 1512; 1400
- (c) 1400; 1400
- (d) None of the above

(5) 2908/(Set:	4)
-------------------	------	----

- 3. 'अ', 'ब' तथा 'स' लाभ के रूप में प्राप्त करेगें :
- 1

- (अ) प्रत्येक ₹ 12,600
- (ब) प्रत्येक ₹ 11,666.66
- (स) प्रत्येक ₹ 11,000
- (द) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 'A', 'B' and 'C' will get as a profit:
- (a) ₹ 12,600 each
- (b) ₹ 11,666.66 each
- (c) ₹ 11,000 each
- (d) None of the above
- 4. मिलक व गुप्ता लाभों को समान बाँटते हुए एक फर्म में साझेदार हैं। उन्होंने सिंह व बंसल को क्रमशः 1/5 व 1/6 लाभों में हिस्से के लिए साझेदार बनाया। उनका नया लाभ-हानि अनुपात होगा : 1
 - (अ) 19:19:12:10
- (ৰ) 8:7:5:6
- (स) 19:12:19:10
- (द) उपर्युक्त में से कोई नहीं

Malik and Gupta are partners in a firm sharing profits & losses equally. They admit Singh and Bansal as new partners for 1/5th and 1/6th shares in profits respectively. The new profit sharing ratio will be:

- (a) 19:19:12:10
- b) 8:7:5:6
- (c) 19:12:19:10
- (d) None of the above

नोट: निम्न विवरण के आधार पर प्रश्न संख्या **5** व **6** के **सही** उत्तर चुनिए:

'एक्स' तथा 'वाई' ने अपनी फर्म के समापन का निर्णय लिया। उनके दायित्व थे :

लेनदार 90,000 ₹; बैंक ऋण 40,000 ₹; पूँजी एक्स 30,000 ₹; एवं वाई 35,000 ₹; फर्म की सम्पत्तियों से वसूल हुए 1,75,000 ₹।

2908/ (Set : A)

P. T. O.

(6) **2908/ (Set : A)**

From the following particulars, select the **correct** answers of Question Nos. **5** and **6**:

'X' and 'Y' have decided to dissolve their firm. The liabilities were :

Creditors ₹ 90,000; Bank Loan ₹ 40,000 and Capitals : X ₹ 30,000 and Y ₹ 35,000. The assets were realized of ₹ 1,75,000.

- 5. फर्म की सम्पत्तियों का पुस्तक मूल्य था :
 - (अ) ₹ 1,75,000
- (ৰ) ₹ 1,95,000
- (स) ₹ 2,15,000
- (द) उपर्युक्त में से कोई नहीं

1

The book value of the firm's assets was:

- (a) ₹ 1,75,000
- (b) ₹ 1,95,000
- (c) ₹ 2,15,000
- (d) None of the above
- 6. प्रत्येक साझेदार के हिस्से, वसूली खाते का लाभ/हानि आएगा:
 - (अ) ₹ 10,000 लाभ
- (ब) ₹ 10,000 हानि
- (स) ₹ 15,000 लाभ
- (द) उपर्युक्त में से कोई नहीं

The share in profit/loss on realization account of each partner will be:

- (a) ₹ 10,000 profit
- (b) ₹ 10,000 loss
- (c) ₹ 15,000 profit
- (d) None of the above

7. अलाभकारी संस्था के अन्तिम खातों में 'चन्दे' की गणना व लेखा किस प्रकार किया जाता है ? स्पष्ट करें।

How is subscription calculated & treated in Income & expenditure account and Balance Sheet of a not-for-profit organization?

8. महेश व दिनेश लाभ एवं हानि का विभाजन 2: 1 अनुपात में करते हैं। 01 जनवरी 2006 को अपनी फर्म में राकेश को 1/10 (दसवें भाग) का भागीदार बनाते हैं और उसे कम से कम 25,000 ₹ लाभ की गारन्टी देते हैं। महेश एवं दिनेश अपनी भागीदारी पूर्ववत ही रखते हैं परन्तु राकेश की गारन्टी के खाते में कमी आने पर उसे क्रमशः 3: 2 के अनुपात में वहन करेगें। 31 दिसम्बर, 2006 को फर्म का लाभ 1,20,000 ₹ था। इसके लिए लाभ व हानि विनियोग खाता तैयार कीजिए।

Mahesh and Dinesh are partners sharing profits and losses in the ratio of 2:1. On 01 Jan. 2006 they agreed to admit Rakesh for 1/10th share in profit as a partner with a minimum guarantee of ₹ 25,000 profit per year. Any deficiency arising out on that account shall be met by Mahesh and Dinesh in the ratio of 3:2. The profits for the year ended on 31st December, 2006 was ₹ 1,20,000. Prepare Profit and Loss Appropriation A/c.

9. 'साझेदारी समझौता लिखित में होना चाहिए।' इस कथन की व्याख्या कीजिए।

'Partnership agreement must be in writing.'
Discuss the statement.

- 10. एक नए साझेदार के प्रवेश पर ख्याति का लेखा किस प्रकार किया जाता है ? वर्णन कीजिए। 4
 - Explain the accounting treatment of goodwill at the time of admission of new partner in a firm.
- 11. संयुक्त जीवन बीमा पॉलिसी पर दिए गए प्रीमियम का लेखांकन व्यवहार कैसे किया जाता है, जब इसे आयगत खर्चा माना जाता है ? 4 What is accounting treatment of Premium. on Joint Life Policy when it is treated as revenue expenditure ?
- 12. फर्म के समापन पर, सभी सम्पत्तियाँ (नकद को छोड़कर) व बाह्य दायित्वों को वसूली खाते में हस्तांतरित करने के बाद, निम्न लेन-देनों की रोजनामचा प्रविष्टियाँ क्या होगीं ?
 - (i) ₹ 22,500 के बैंक ऋण का नकद भुगतान किया।
 - (ii) साझेदार लालू ने ₹ 24,000 मूल्य का स्कन्ध ₹ 15,000 में लिया।
 - (iii) एक टाइपराइटर, जिसका पुस्तक मूल्य शून्य था, को ₹ 5000 में बेचा।
 - (iv) ₹ 1800 समापन व्यय का भुगतान साझेदार कालू ने भुगतान किया।

What journal entries would be passed for the following transactions on the dissolution of a firm, after various assets (other than cash) and third parties liabilities have been transferred to Realization Account?

- (i) Bank loan ₹ 22,500 has been paid.
- (ii) Stock worth ₹ 24,000 is taken over by partner Lalu for ₹ 15,000.

(9) **2908/ (Set : A)**

₹

- (iii) A typewriter completely written off in the books of accounts was sold for ₹ 5000.
- (iv) Expenses on dissolution amount to ₹ 1800, were paid by partner Kalu.
- 13. (a) वर्ष 2006 के दौरान प्राप्त चन्दा इस प्रकार है:

 ₹
 ₹

 2005
 3,000

 2006
 96,000

 2007
 2,000
 1,01,000

31 दिसम्बर, 2005 को अप्राप्त चन्दे की राशि 5,000 31 दिसम्बर, 2006 को अप्राप्त चन्दे की राशि 12,000 2005 में 2006 के लिए अग्रिम प्राप्त चन्दे की राशि 5,000 2006 के आय-व्यय खाते में दिखाई जाने वाली चन्दे की राशि की गणना कीजिए।

Actual amount of subscription received during the year 2006 was as follows:

₹ ₹ 2005 3,000 2006 96,000 2007 <u>2,000</u> 1,01,000

(10) **2908/ (Set : A)**

₹

Subscription outstanding on

31st Dec. 2005 5,000

Subscription outstanding on

31st Dec. 2006 12,000

Advance Subscription received in

2005 for 2006 5,000

Calculate the amount of subscription which will be shown in Income & Expenditure A/C.

(b) निम्न सूचनाओं से 2005-06 के दौरान उपभोग की गयी दवाई की लागत की गणना कीजिए: 5

विवरण	राशि ₹
दवाई के क्रय के लिए भुगतान	3,70,000
दवाई क्रय के लिए लेनदार :	
01-04-2005 को	25,000
31-03-2006 को	17,000
दवाई का स्टॉक	
01-04-2005 को	62,000
31-03-2006 को	54,000
दवाई के पूर्तिकर्ता को अग्रिम भुगतान :	
01-04-2005 को	11,500
31-03-2006 को	18,200

(11) **2908/ (Set : A)**

From the following information, calculate the cost of medicines consumed during the year 2005-06:

Particular	Amount ₹
Payment made for purchase of medicines	3,70,000
Creditors for medicines :	
On 01-04-2005	25,000
On 31-03-2006	17,000
Stock of medicines :	
On 01-04-2005	62,000
On 31-03-2006	54,000
Advance paid to supplier of medicines:	
On 01-04-2005	11,500
On 31-03-2006	18,200

अथवा

OR

आय-व्यय खाते व प्राप्ति भुगतान खाते का अर्थ समझाते हुए, दोनों में अन्तर स्पष्ट कीजिए। 10

Define and distinguish between Income and Expenditure Account and Receipt and Payment Account.

(12) **2908/ (Set : A)**

14. निम्न तुलन-पत्र अ और ब का है, जो 3 : 2 के अनुपात में लाभ विभाजित करते हैं :

दायित्व	राशि ₹	परिसम्पत्तियाँ	राशि ₹
लेनदार	20,000	हस्तगत रोकड़	3,000
पूँजी :		देनदार	12,000
अ – 30,000		स्टॉक	15,000
ब - <u>20,000</u>	50,000	फर्नीचर	10,000
		संयंत्र व मशीनरी	30,000
	70,000		70,000

इस तिथि को, निम्न शर्तों पर स को साझेदारी में प्रवेश दिया गया :

- (i) स लाभ में 1/6 भाग के लिए 15,000 ₹ की पूँजी और 5,000 ₹ ख्याति के लिए प्रीमियम के रूप में लाएगा।
- (ii) स्टॉक का मूल्य 10% से कम करना है तथा संयंत्र व मशीनरी का मूल्य 10% से बढ़ाना है। फर्नीचर का मूल्य 9,000 ₹ आँका गया।
- (iii) विविध देनदारों पर 5% संदिग्ध ऋणों के लिए प्रावधान बनाना है। ₹ 1,000 का विनियोग जिसे पुस्तकों में नहीं दिखाया गया है, को अब पुस्तकों में दिखाना है।

फर्म की पुस्तकों में उपर्युक्त के लिए आवश्यक रोजनामचा प्रविष्टियाँ कीजिए तथा तुलन-पत्र भी बनाइए। 10

(13) **2908/ (Set : A)**

The following is the Balance Sheet of A and B who's share profit and losses in the ratio of 3:2:

Liabilities	Amount ₹	Assets	Amount ₹
Creditors	20,000	Cash in Hand	3,000
Capital:		Debtors	12,000
A - 30,000		Stock	15,000
B - <u>20,000</u>	50,000	Furniture	10,000
		Plant &	
		Machinery	30,000
	70,000		70,000

On this date, C is admitted as a partner on the following conditions:

- (i) C will bring ₹ 15,000 for capital and ₹ 5,000 for premium for goodwill in cash for 1/6th share in profits.
- (ii) Value of stock is decreased by 10% and value of machinery is increased by 10%. Furniture was valued at ₹ 9,000.
- (iii) Provide a provision for doubtful debts @ 5% on debtors. There is an investment of ₹ 1,000 which was not recorded in balance sheet, now it will be shown in the firm's balance sheet.

Pass the necessary journal entries for the above in the books of the firm and prepare Balance Sheet of firm.

(14) **2908/ (Set : A)**

अथवा

OR

ख्याति से आप क्या समझते हैं ? ख्याति के मूल्यांकन की विभिन्न विधियों का उदाहरण की सहायता से वर्णन कीजिए। 10

What do you mean by goodwill? Explain various methods of valuation of goodwill with the help of suitable examples.

15. मोहित, नीरज व सोहन का तुलन-पत्र नीचे दिया गया है जो लाभ-हानि को अपनी पूँजी अनुपात में विभाजित करते हैं :

दायित्व	राशि ₹	परिसम्पतियाँ	राशि ₹
लेनदार	21,000	भवन	1,00,000
संचय	20,000	मशीनरी	50,000
पूँजी :		स्टॉक	18,000
मोहित	80,000	देनदार 20,000	
नीरज	40,000	घटाया-डूबत ऋण	
सोहन	40,000	का प्रावधान <u>1,000</u>	19,000
		बैंक में रोकड़	14,000
	2,01,000		2,01,000

इस तिथि को नीरज सेवानिवृत हो गया तथा फर्म में उसके हिस्से का भुगतान निम्न के अनुसार किया जाएगा :

(i) भवन का मूल्य ₹ 1,20,000 किया गया तथा मशीनरी का मूल्य 20% से कम किया गया।

(15) **2908/ (Set : A)**

(ii) फर्म की ख्याति का मूल्यांकन 72,000 ₹ किया गया। सेवानिवृत्त साझेदार का ख्याति में हिस्सा, शेष साझेदारों के पूँजी खातों द्वारा समायोजित किया जाएगा।

पुनर्मूल्यांकन खाता, साझेदारों के पूँजी खाते तथा नीरज की सेवानिवृत्ति के बाद तुलन-पत्र बनाइए। 10

The Balance Sheet of Mohit, Neeraj and Sohan are given as follows who shares profit and losses of the firm in the ratio of their capitals:

Liabilities	Amount ₹	Assets	Amount ₹
Creditors	21,000	Building	1,00,000
Reserve	20,000	Machinery	50,000
Capital:		Stock	18,000
Mohit	80,000	Debtors 20,000	
Neeraj Sohan	40,000 40,000	Less : Provision for doubtful	
		debts <u>1,000</u>	19,000
		Cash at Bank	14,000
	2,01,000		2,01,000

On that date Neeraj retires and his share in the firm was paid as under:

(i) Building was revalued at ₹ 1,20,000 and value of machinery was decreased by 20%.

(16) **2908/ (Set : A)**

(ii) The valuation of firm's goodwill was ₹72,000 and retiring partners share in goodwill be adjusted in remaining partners' capital accounts.

Prepare Revaluation A/c, Capital accounts and Balance Sheet after Neeraj retirement.

अथवा

OR

निम्न की व्याख्या कीजिए:

Explain the following:

(i) पुनर्मूल्यांकन खाता 5

Revaluation Account

(ii) स्मरणार्थ पुनर्मूल्यांकन खाता 5

Memorandom Revaluation Account